U scrisoare

a d-lui Stroescu.

Marele nostru mecenat, dl. V. Stroescu primind cartea d-lui avocat Rubiu Patiti despre Munții noștri „Țara popilor”, i-a adresat următoarea scrisoare, în care caracterizează în linii mari: „Căpîi revoluției române dela 1784”.

Bale, la 15/28 Mai 1913.

Mult stimate Domnule Patiti!

Cartea Dvoastră „Munții noștri”, ce ați avut amabilitate a mi-o trimite, chiar în ziua în care am primit-o, am și citit-o. Subiectul cărții este unul din cele mai interesante și mărețe fapte din istoria neamului.

Povestirea e limpede, frumoasă.

Reuniunile românești din Gherla invită la producția teatrală, urmată de petrecere cu joc, ce vor avea loc Sâmbătă în 28 Febr. st. n. a. c. în sala cea mare dela Hotelul orășănesc »Coroaa».

— **Inteligența română din Șeica-mare** și jur invitația petrecerea cu joc ce o va aranja Duminică, în 2/15 Februarie 1914 în sala hotelului comunal din Șeica-mare. Venitul se împarte celor 2 reuniuni de femei gr.-or. și gr.-cat. din Șeica-mare.

Reuniunea meseriașilor din Săiște invită la reprezentarea teatrală, ce o va aranja, Joi, la 30 Ianuarie v (12 Februarie n.) 1914 (la Săiște): Vasile, Grigore și Ioan în sala festivă a școlii din Săiște.

ULTIME ȘTIRI.

Roma 10 Febr. Prințul de Wied a sosit aici și a avut în decursul zilei de azi convorbiri cu ministrul San Giuliano.

Atena 10 Febr. Din isvor bine informat se comunică că logodna moștenitorului Greciei cu principesa Maria este iminentă.

Viena 10 Feb. Episcopul albanez Colecci, care a fost primit în a dîntă de Maj. Sa, a asigurat pe Moarharul, că poporațiunea albaneză așteaptă cu mare dor pe prințul de Wied.

Reuniunea romană de gimnastică și cântări.

Programul concertului

care va avea loc *Mercuri în 5/18 Febr. 1914 în sala Redutei* cu prețiosul concurs al d-nelor *Lucia Cosma, Ana Dr. Herariu*, al d-lui *Gheorghe Folescu* și al capelei orașului, augmentată cu mai mulți iubitori de artă.

Dirigent *G. Dima*.

1. N. W. Gade: *Crdiasa teletor* (Eilverskud) baladă pentru soli, cor și orhestră.

2. W. A.